[378] 1724 CV LFSV (VUB RS, f. 2, DC-5, p. 69-70).

[...] Item non praetereo hic sub tempus missionis multis in locis aliquot centena variarum superstitionum sublata. Et quidem in primis in vico *Okaynie* lapis rotundus ab indigenis impositum sibi habens nomen *Szora*, de quo lapide perhibebatur, quod is ab antiquo in monte inter geminas arbores collocatus ab ethnicis colebatur pro deastro, nunc in bivio viarum positus, vario cultu superstizioso ruricularum non carebat, ut pote clarus multis miraculis ex commento plebis cum iactaretur. Illum ergo, qui dicebatur sui contemptores igne cum

integris domibus absumpsisse, in ignem nostra coniecit missio, timente interea populo, ne ignis in eos verteretur aut portentum aliquod insuetum ex ipsis flammis enasceretur. Et certe hic ignis non fuit absque prodigio; prodigio enim simile visum est, quod spe citius in pulverem grandis lapidea redacta moles. Non defuerunt atque postea rusticorum fabulae, quibus disseminarent, nos, postquam ex eo loco alio issemus, pro exusto hoc lapide ambos mox punitos fuisse: unumque intemporaliter extinctum fato, alterum in formam rotundi illius lapidis convolutum miserabiliter volutari. Qui rumor a rudibus etiam pererrabat inter nobiles. Non postremae notae unus nobilium ex illo climate viam agens hanc ibi etiam sparsit fabulam, ubi nos actu missionem instituebamus. Sed cum eam ii repellerent, qui nos in dies vivos et sanos spectaverant, ille autem rem a se certo auditam asserens pertinaciter, tunc non nisi falsam esse credidit, cum nos ipse in templo vidit. Alio in loco ad fluvium Jodzia in silvis in colle modicum<sup>a</sup> [sic] post festum S. Petri incrastinum ingens populi fiebat concursus, qui vocabatur<sup>b</sup> *Wialnio Turgialis*, id est Daemonis nundinae, aliter hic concursus dicebatur<sup>c</sup> *Żaysle*, hoc est ludi, in quibus utriusque sexus plebs promiscua diem integrum cum geminis noctibus, ut ebrietati impenderet, supersticiosissime curabat. Interim iis ludis cuncti viri tenebantur adesse cum securibus, quois primum ludos, tandem cruentam exercebant caedem, ita ut quovis anno, cum multo sanguinis profluvio, rarissime sine homicidio ex illo loco dilaberentur. [...] His quoque adiungendi merito irridentur illi, qui in Parochia Remigolensi reperti sunt adhuc Deos Penates suo nomine appellatos *Deywiewy Pagirniey*, colere, eosque laute quotidie nutrire, verum et ex parte sunt a missionariis eiecti. Hi cruenti, insani ab Ethnicismo profecti ludi, ut ultra profectum non sumerent, in Ecclesia et in villis exhortationibus deterriti, confessionibus ad praepositum, ut eos frequentarent, inducti, plus quam 100<sup>d</sup> <sup>e</sup>gravi cum labore nostrorum missionariorum radicitus extirpati ac sublati sunt.

Inventi sunt in Parochia Remigolensi, qui deos penates hucusque adhuc colebant nutriebantque ritu ethnico, quos vulgo appellant *Deywiewy Pagirniey*. Hi ex duobus locis eiecti.<sup>e</sup> Ab incubo liberatae persone duae. Unus fuit, qui ab annis 14, eiurato Deo, iuravit daemone; ad illius obsequium his initiatus caeremoniis: primo ter retro gradum facere iussus; tandem integras preces iussus sic recitare: Nec in nomine Patris, nec Filii, nec Spiritus Sancti. Nec Pater noster, nec qui es in caelis, nec sanctificetur nomen etc. etc. ad finem. Demum desiderans ego perfectius scire Anglicam Salutationem utrum daemon oderit sicut Calvinistae et Lutherani, expresse quaesivi illum hominem, quo modo coram daemone recitavit Ave Maria. Respondit tali modo, uti in Pater noster

[...] tum ad Symbolum Apostolicum ubi ventum, sic loquuntur: Nec credo in Deum Patrem etc. [...] sic deinceps negative usque in ad fine processit. Tandem iussus abrenunciare matri, patri cognatis omnibus, ideo forte, quod in cognationem daemonum assumeretur; aut fortassis quod diabolus, simia Christi, id exigit a suis, quod Christus a sui sequacibus: Quicumque reliquerit patrem, matrem etc. Posthaec iussus, ut christianum Deum Trinum eurare, tum Matrem Dei, ac Iesum Mariae Filium. Cohorruit tantisper hic homo [per] ditus [?] ac in eiurando Deo ac Matre Christi haesit, sed alter ille veneficus antiquior, servus diaboli Theodorus nomine, qui ad hoc sceleratissimum daemonum obsequium hunc q[ua]si neophytum initiabat, cum cultro institit in tyronem miserum, mortem minitans si Authorem vitae eurare non pergeret. Ergo miser perrexit, dereliquit Deum Factorem suum, Salvatorem et Matrem eiusque, hostiquae animae suae diabolo iuravit in obsequium. Grato animo hoc iuramentum ab eo suscepit diabolus, apparenter totum hunc exercens actum in viarum bivio obscura nocte, accensam piceam ipse manu praeferens facem, facie horrida, in vestitu Germanico coloris rubri, galero tectus. [...] Nomen ille diabolus usurpavit Ichnat, quod ex vulgari significat Ignatium [...].

*Ig. Ostrowski*

Cf. infra 1724 CV A (ARSI, Lith. 48, f. 173v-174r) <sup>a</sup>Eminente *add.* A <sup>b</sup>Lituanico idiomate *add.* A <sup>c</sup>eodem sermone *add.* A : quod significat ex Lituanismo Ludi *add.* FMS (ASPF SOCG vol. 649, f. 68r) <sup>d</sup>plus quam 100 *omm* A <sup>e</sup>gravi cum labore nostrorum missionariorum radicitus extirpati ac sublatis sunt. His quoque adiungendi merito irridentur illi, qui in Parochia Remigolensi reperti sunt adhuc Deos Penates suo nomine appellatos Deywiewy Pagirniey colere, eosque laute quotidie nutrire, verum et ex parte sunt a missionariis eiecti. <sup>e</sup>A